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اندیشه

دبیر گروه تاریخ و سیره پژوهشگاه بین المللی جامعه المصطفی مطرح کرد:

حیاتِ حیات بخش حضرت زهرا)س( الگویی برای همه نسل های بشر
حضرت صدیقه طاهره فرزندی مهربان، همسری مطیع، مادری با محبت و بانویی آگاه به مسائل اجتماع

سپهرغرب، گروه اندیشه - سمیرا گمار: دبیر گروه 
تاریخ و سیره پژوهشــگاه بین المللی جامعه المصطفی 
گفت: ما انسان ها در زندگی خود از راه و روش دقیق و 
صحیح زندگی اطلاع نداریم و ضروری است که به یک 
اسوه و الگو رجوع کنیم؛ زندگی حضرت زهرا در نقش 
فرزندی، همســری، مادری و اجتماعی جامع الگوهای 

عالم است.
با توجه به قرار گرفتن در ایام فاطمیه بررسی ابعاد مختلف 
وجودی حضرت زهرا ســام الله علیها موضوعی است که نیاز 
امروز جامعه بوده و ضرورت پرداختن به آن بیش از هر زمانی 
حس می شــود؛ مطالعه ابعاد زندگی حضرت زهرا ســام الله 
علیهــا ضمن اینکه معرفت و ایمان انســان را نســبت به این 
بانوی مکرم اسام افزایش می دهد، باعث یادگیری مهارت های 
اخاقــی و تربیتی در خانواده و اجتماع نیز می شــود. در این 
راستا به گفت وگو با حجت الاسام والمسلمین حسن احمدی، 
دبیر گروه تاریخ و سیره پژوهشگاه بین المللی جامعه المصطفی 
و استاد حوزه و دانشگاه نشستیم تا نظرات وی را درباره سیره 
مقاطــع مختلف حیات حضرت زهرا ســام الله علیها در ابعاد 

گوناگون جویا شویم که در ادامه نتیجه را خواهید خواند:
      نیاز انسان به اسوه کامل برای زندگی

پیش از پرداختن بــه زندگی حضرت زهرا و ابعاد مختلف 
حیات ایشــان باید به چند نکته توجه کرد؛ نخستین مسئله 
این اســت که ما انسان ها در زندگی خود از راه و روش دقیق 
و صحیح زندگی اطاع نداریم، آن هم به دلیل محدودیت هایی 
اســت که با آن مواجه هســتیم؛ بنابراین ضروری است که به 
یک اســوه و الگو رجوع کرده و به او تکیه کنیم. بی شک این 
اسوه و الگو باید معیارهایی داشته و طوری زندگی کرده باشد 
که از خطا و اشتباه دور بوده و این مهم را در کل جهان فقط 

در زندگی حضرات معصومین سام الله علیهم می توان یافت.
* ما حجت خدا بر مردم و مادر حجت خدا بر ما است

کامی از حضرت مهدی صاحب الزمان علیه الســام با این 
مضمون وجود دارد: ما اهل  بیت حجت خدا بر مردم هســتیم 
و مادرم فاطمه حجت خدا بر ما اســت؛ ببینید خود حضرات 
معصومین برای عموم مردم حجت هســتند و شرط سعادت 
دنیا و آخرت تبعیت از ائمه علیهم السام در همه ابعاد زندگی 
اســت، اما مادر ائمه در ظاهر، در باطن تکیه گاه آنان است. با 
وجود اینکه حضرت زهرا )س( مقام امامت هم ندارند، اما این 
جایگاه والا باعث می شود ایشــان مورد رجوع امامان معصوم 
علیهم السام باشند. به هرحال حضرت صدیقه طاهره سام الله 
علیها یکی از این معصومین اســت که ما باید ببینیم زندگی 
ایشان چطور بوده، وقتی شناخت و معرفت از زندگی حضرت 
حاصل شــد، در پی معرفت عمل هم می آید؛ ســیره حضرت 
زهرا )س( ابعــاد مختلفی دارد که در این گفتار فقط مباحث 

اخاقی و تربیتی ایشان را مورد مداقه قرار می دهیم.
      رفتار حضرت زهــرا در نقش فرزندی با پدر 

آن قدر مهربانانه بود که ملقب به ام ابیها شد
یکی از ابعــاد زندگی حضرت زهرا ســام الله علیها رفتار 
ایشــان به عنوان فرزند با پدر و مادر خود، پیامبر گرامی اسام 

و حضرت خدیجه ســام الله علیها بوده اســت؛ حضرت زهرا 
ســام الله علیها هشت سال در مکه بودند و در این مدت پا به 
 پای پدر در راه اعتای اســام کوشیدند، اگرچه در آن زمان 
کودک بوده و ســن کمی داشتند، اما با تبعیت محض از پدر 
گرامــی خود هرجا پیامبر )ص(  می رفت، حضرت زهرا هم در 
کنار ایشــان بود؛ مثاً در شعب ابی طالب که سه سال به طول 
انجامیــد، حضرت در کنار پدر و مادر خود بودند و مشــقات 
وارده را تحمل کردند. بعد که حضرت رســول )ص( به مدینه 
هجــرت کرد نیز حضرت زهرا )س( ایشــان را همراهی کرد، 
در منابــع مختلف تاریخی آمده اســت که وقتی پیامبر )ص( 
مورد آزار مشرکان قرار می گرفت، حضرت زهرا )س( ایشان را 
دلداری می داد که شدت مهربانی ایشان با پدر خود باعث شد 
حضرت ملقب به ام ابیها »مادرِ پدر« باشــد. در جنگ احد نیز 
وجود مبارک حضرت زهرا سام الله علیها در بخش پشتیبانی 

جنگ بوده و در مداوای مجروحان نقش آفرینی می کردند.
      نقش همســری حضرت زهرا آنجا مشــهود 
است که امیرالمؤمنین فرمود: فاطمه )س( هیچ گاه مرا 

خشمگین نکرد
زاویه دوم زندگی حضرت نقش همســری ایشــان است؛ 
حضرت صدیقه طاهره ســام الله علیها واقعاً نمونه بودند و در 
روایات مختلفی که از حضرت معصومین به دســت ما رسیده، 
این موضوع کاماً مشهود است. حضرت امیر فرموده: جهاد زن 
خوب شــوهرداری کردن بوده، یعنی اگر زنی می خواهد جهاد 
کند، این مسئولیت خود را به نحو احسن انجام دهد؛ حضرت 

زهرا )س( در این بخش پیشتاز بود.
اطاعت از همسر در زندگی ایشان موج می زد و می فرمود: 
من همواره به توصیه پدرم رسول الله )ص( عمل کردم؛ توصیه 
پیامبر اکرم این بود که از همسرت چیزی نخواه که در توان او 

نیست، این یک کلیدواژه برای جوانان امروز ما بوده که همسر 
خود را ازلحاظ مالی تحت فشــار قرار ندهنــد و به هر آنچه 
همســر می تواند تهیه کند، قانع باشند. چه بسا خواهش هایی 
که زیاد شــده و زندگی برای تأمین آن ها از راه درست خارج 

شود.
نتیجه اطاعت محض حضرت زهرا )س( از همســر آنجایی 
مشهود می شــود که حضرت علی علیه السام می فرمایند: به 
خدا سوگند در سراسر زندگی مشترک با فاطمه )س( هرگز او 
را خشمگین نکردم، او را در هیچ کاری اجبار و اکراه نکردم و 

او نیز هیچ گاه مرا خشمگین نکرد.
حضــرت در جای دیگری می فرمایــد: من وقتی به او نگاه 
می کــردم، رنج ها و غصه هایم برطرف می شــد. همان چیزی 
کــه خداوند متعال در قرآن می فرماید که زن و شــوهر باعث 
آرامش یکدیگر باشــند که این مهم در زندگی حضرت زهرا و 

امیرالمؤمنین علیهم السام کاماً مشهود بود.
حضــرت زهــرا )س( وظایف شــوهرداری، خانــه داری و 
فرزنــدداری خود را به درســتی انجــام داد، منابــع تاریخی 
می گویند ایشان از زیورآلات )اگرچه ارزان قیمت( برای همسر 
خود اســتفاده می کــرد و همواره برای همســر خود معطر و 

آراسته بود.
در بحــث ازدواج حضــرت زهــرا )س( نیز نکات بســیار 
برجســته ای وجود دارد که هنگام مواجهه با دشــواری های 
زندگــی می توان از آن ها درس گرفت؛ درحال حاضر خیلی از 
ســخت گیری های خانواده ها و تجماتی که در ازدواج مد نظر 
دارند، با تأســی به سیره حضرت زهرا )س( قابل حل است. از 
همان ابتدا ســادگی در زندگی حضــرت صدیقه طاهره )س( 
موج می زند، جهیزیه حضرت درنهایت سادگی بود، هرچه هم 

در زندگی پیش می روند، این سادگی بیشتر می شود.

      فرزندان خود را با احترام و محبت صدا می زد؛ 
میوه دلم، نور چشمانم

در بخــش تربیت فرزنــد و نقش مــادری حضرت زهرا 
ســام الله علیها نــکات بســیار قابل توجهی وجــود دارد؛ 
حضــرت با احتــرام و نیکی فرزندان خــود را صدا می زد و 
آن هــا را خطاب قــرار می داد، خوب وقتی این طور باشــد، 
فرزندان هم ضمن احترام بــا پدر و مادر صحبت می کنند؛ 
در حدیث کســا می خوانیم که وقتی امام حسن علیه السام 
وارد شده و به مادر سام می دهند، حضرت پاسخ می دهند: 
ســام نور چشــمم و میوه قلبم، با امام حسین علیه السام 

نیز همین برخورد را دارد.
مسئله بعدی این اســت که حضرت به بازی بچه ها توجه 
بســیاری می کرد، بچه باید بچگی کند، چون این نیاز روحی 
اوست، هنگامی که حضرت زهرا )س( با امام حسن علیه السام 
بــازی می کرد هنگام بازی کلماتی هــم بیان می فرمود، نظیر 
اینکه ای حســن نظیر پدرت باش و ریســمان ظلم را از حق 

دور کن.
تشــویق فرزندان به علم آموزی نکته دیگری اســت که در 
ســیره حضرت زهرا ســام الله علیها وجود دارد که حاکی از 
اهمیت علم و ســوادآموزی در نگاه ایشان است؛ هنگامی که 
امام حسن علیه السام در سن هفت سالگی به مسجد می رفت، 
مادر می فرمود: هر چیزی که از پیامبر )ص( شنیدی برای من 
بازگو کن، این مســئله عاوه بــر بهره مندی حضرت از خطابه 
منبر رسول اکرم )ص(، چند نکته هم دارد؛ تشویق به مسجد 
رفتن و انجام اعمال عبادی کودکان در مســجد، ارزش قائل 
شــدن برای کودک و یاد دادن مفاهیم دینــی به او و توجه 

به علم آموزی.
      همسایگان را بر خود مقدم می دانست

منابع مختلف تاریخی نشــان می دهد حضرت در ارتباط با 
همســایگان و مردم روش فوق العــاده ای دارند، چه در هنگام 
دعا که همســایه را بر خویشتن مقدم می کرد و چه در هنگام 
اطعام؛ برای کمک به مردم، انســان به ماهو انسان کافی بود 
تا ایشان مانند پدر گرامی خود رفتار کنند که البته متأسفانه 

خیلی از ابعاد گوناگون زندگی حضرت به ما نرسیده است.
      از حضور در پشــتیبانی جبهه جنگ تا ایراد 

خطبه در دفاع از ولی خدا
مسئله مهم دیگر در حیات حضرت زهرا )س( نقش آفرینی 
اجتماعی و سیاسی حضرت اســت؛ این طور نبود که حضرت 
فقــط در خانه باشــند، بلکه به هنگام نیاز بــا رعایت عفت و 
حجــاب در اجتماع نیز حضور پیــدا می کردند؛ همان طور که 
عرض کردم از حضور در پشتیبانی جنگ و مداوای مجروحان 
در جنگ احد و یا تهیــه نان و غذا در جنگ خندق تا قرائت 
خطبه فدکیه، دفاع از حریم ولایت و حضور شــبانه در خانه 
انصار و طلب یاری برای ولی خدا که البته درنهایت هم منجر 

به شهادت حضرت علیها شد.
با همه این اوصاف می توان هر بخش از حیاتِ حیات بخش 
حضرت را مورد واکاوی قرار داده و ببینیم تا چه حد به سیره 

ایشان نزدیک هستیم.

سیره اهل بیت)ع(، بهترین مرجع برای رویارویی با تحریم
ســپهرغرب، گروه اندیشــه: رئیس مؤسسه فتوح 
اندیشه قم با اشاره به تحریم همه جانبه استکبار علیه 
ایران اســلامی، گفت: این تحریم درواقع یک فرصت 
است و ما با تأسی از سیره اهل بیت )ع(، می توانیم این 

تهدید را تبدیل به فرصت کنیم.
حجت الاســام احمد رهدار با بیان اینکه انقاب اسامی 
برخاف بســیاری دیگر از جنبش ها و نهضت های اســامی 
اســام گرا در جهان از روز نخست ماهیت خود را به گونه ای 
متفاوت تعریــف کرد، اظهار کرد: ایــن انقاب قلمرو خود 
را به شــکل جهانی تعریف کــرده، بنابرایــن چالش هایی 
هــم که به وجــود آورده، جهانی بوده؛ کافی اســت انقاب 
اســامی را با اخوان المســلمین مقایســه کنیم که آن هم 
جریانی اســام گرا بوده، اما ماهیت و چالش خود را جهانی 
تعریف نکرد تا تاش ها و چالش هایش جهانی شود. به بیان 
دیگر اگر اخوان المســلمین خود را جهانی تعریف می کرد، 
علی القاعده باید در برابر آمریکا و اســرائیل و بســیاری از 
کشــورها موضع گیری انقابی می کرد، اما نکرد و به محض 
آنکه مُرسی سر کار آمد، سطح رابطه با اسرائیل و آمریکا از 
ســوی این جریان همان گونه بود که حُسنی مبارک داشت، 
درواقع مُرســی با این کار می خواســت بگوید که دشــمن 

مبارک است. المسلمین، حُسنی  اخوان 
رئیس مؤسســه فتوح اندیشــه قم ادامه داد: اما انقاب 
اسامی خود را این گونه معرفی نکرد، بلکه خود را به عنوان 
یــک انقــاب جهانی فراگیر بــا پروژه صدور و بــه اهتزاز 
درآوردن پرچم خویش بر قله هــای رفیع عالم معرفی کرد 
و به طور طبیعی وقتی که یک انقاب جهانی تعریف شــود، 
چالش هایی که بر ســر راهش به وجــود می آیند هم جهانی 

بود. خواهد 
این استاد حوزه در مورد مســئله تحریم ایران به عنوان 
یکی از مســائل پیش روی انقاب اسامی گفت: اگر کسی 
مرزهای ماهیتی وجودی انقاب ما را درســت درک کرده 
باشــد، مســئله تحریم کاماً قابل پیش بینی اســت. وقتی 
انقــاب اســامی وجود خــود را جهانی تعریــف می کند، 
چالش هایی که ســر این وجود ایجاد می شــود هم جهانی 
خواهد بــود و یکی از ایــن چالش ها تحریم اســت؛ چون 
منافع یک ســری از کشــورها در مقیاس جهانی توسط این 
انقاب برهم خورده و آن ها عکس العمل نشان خواهند داد، 
بنابراین از این جهت تحریم در ســال های اخیر بیشتر شده 

و به تفصیل رسیده است.
وی افــزود: باید توجه داشــته باشــیم کــه انقاب در 
دهه های نخســت خود را به صورت اجمالی عرضه می کرد، 
اما اکنون که به مرحله تفصیل رســیده، نســبت به جریان 
استکبار ادعای شالوده شــکنانه ای به مراتب بیش از گذشته 
دارد؛ بنابراین اســتکبار نیز تحریم هــای خود را همه جانبه 

می کند.
حجت الاسام رهدار در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه 
آیــا تحریم یکی از مراحل انقاب اســامی اســت، اظهار 
کرد: شــاید تعبیر فرصت دقیق تر باشد؛ تحریم یک فرصت 
اســت. در فرمایشــات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 
نیز این مســئله وجود داشــت که ما تحریمی که دشــمن 
آن را به مثابه تهدید برایمــان رقم زده را تبدیل به فرصت 
می کنیم. حال سؤال آن است که این تحریم را چگونه باید 

به فرصت کنیم؟ تبدیل 
وی افزود: اگر تحریم باعث شــد کــه اقتصاد ایران از مدار 
نفــت خارج شــود، اقتصاد نفتی را کنــار بگذاریم و به منابع 

ورودی هــای دیگر به جز نفت فکر کنیم، خود این رویکرد یک 
انقــاب و درواقع یک رؤیا برای ما و حاکمان و رهبران دینی 
ماســت؛ این رویکرد سبب می شــود که زودتر به این فرصت 
حاصله از تحریم برســیم، چراکه بیش ازپیش روی پای خود 

ایستاده ایم.
این اســتاد حوزه گفــت: حتی در حــوزه فرهنگ به نظر 
می رســد که مثاً الگو و ســبد مصرف ایرانیان با اســتاندارد 
جهانی فاصله دارد و چند برابر سبد مصرف استاندارد جهانی 
است، تحریم به هرحال و لاجرم شرایطی را فراهم می کند که 
کار فرهنگــی جدی روی این قضیه صورت پذیرد و خانواده ها 
به طور طبیعی آن را سامان دهی کنند. به بیان دیگر ناخودآگاه 
بی آنکه سردمداران تحریم چنین چیزی را اراده کرده باشند، 
مردم ما را نســبت به سیاست های انطباقی دشمنان و تحریم 
آنان بدبین می کنند و ســبب شده که مردم خود وارد میدان 
شــوند. درواقع به تعبیر بهتر دشمن سبب خیر است، معتقدم 
باید در این فرصت از تحریم ها اســتفاده کنیم و جهشی برای 

تغییر در فکر و اندیشه و اصاح امور داشته باشیم.
حجت الاسام رهدار در مورد رویکرد مسلمانان صدر اسام 
نســبت به مســئله تحریم و مواجهه آنان با چنین وضعیتی 
بیان کرد: در صدر اســام حداقل دو الگوی تحریمی شــدید 
داریم؛ یکی همان ماجرای شــعب ابی طالب اســت که حدود 
سه سال طول می کشد و از همان آغاز تحریم همه جانبه بوده، 
به گونه ای که مســلمانان در شرایط اســفباری قرار داشتند و 
حتی روزهای آخر تحریم به هر نفر یک دانه خرما می رسیده 
اســت، اما قدرت ایمان و استحکام سبب می شد تا مسلمانان 

صدر اسام مقاومت داشته باشند و درنهایت پیروز شدند.
وی ادامــه داد: همچنیــن در دوره های دیگــر می بینیم 
که مثاً متوکل عباســی از هیچ رویکــردی در قبال خاندان 
بنی هاشــم رویگردان نیست، به گونه ای که محله بنی هاشم را 
در محاصــره ارتباطاتی خودش قرار می دهد و هیچ کســی از 
این محله نه می توانســت خارج شــود و نه می توانست ورود 
کند. این قضیه سبب می شود که وضعیت بسیار بدی را زنان 
علویه و حتی فرزندانشــان تجربه کنند و برای مثال در برخی 
کتاب های تاریخی آمده اســت که لباس کافی نداشتند. این 
مســائل و تحریم های اقتصادی و ارتباطی بوده اســت، اما در 
دوران ما و اکنون در آن مرحله نیستیم و بسیار فاصله  داریم. 
البته هــر دوره با دوره دیگر تفــاوت دارد، کف زندگی آن ها 
آن قدر متنعم نبود که در مقام مقایســه بگوییم که مردم این 
روزگار و مســلمانان دوران فعلی همچون آنان تحمل داشته 
باشــند، از ســوی دیگر آن ها بهره ای از حضور پیامبر گرامی 
اسام و ائمه اطهار )ع( داشتند و همین امر نقطه قوت به شمار 
می آمد؛ امروز ما آن شــرایط را نداریم، اما خواهیم توانست با 

تدبیر بر این وضعیت فائق آییم.
این اســتاد حوزه با بیان اینکه تجربه گذشته ما نشان داده 
است که درایت در امور همواره سبب تحولات مثبت در جامعه 
در هر دوره و شــرایطی بوده، تصریح کــرد: فکر می کنم که 
ملت مــا با درایت خود بتواند کاری کند کــه اتفاقاً این بار ما 
دغدغه هایمان را بیش ازپیش بر نظام اســتکبار تحمیل کنیم. 
بااین وجود نباید دشمن را دست کم گرفت، دشمن فشار خود 
را دارد و تحریــم هم اقتضائات خــود را دارد. ما باید برای هر 
وضعیتی خود را آماده کنیم و این مهم میســر نمی شود مگر 
با اندیشــه مبتنی بر عمل و تأســی از رویکرد ائمه اطهار )ع( 
در مواجهه با شرایط بغرنج؛ بنابراین تحریم یک فرصت است، 
به شــرطی که بتوانیم با استعانت از تدبیر و رویکرد مبتنی بر 

عمل به اصاح و حل مشکات جامعه بپردازیم.

راز محبوبیت سردار دل ها

ســردار دل ها، محبوب قلوب، علمدار محور مقاومت و سرباز ولایت 
ســپهبد شهید قاسم سلیمانی ازجمله سردارانی بود که بعد از یک عمر 
جهاد مخلصانه در عرصه هــای انقاب، دفاع مقدس، فتنه های روزگار و 
درنهایت در رزم بی امان با اشــقیای زمان، تکفیری ها، عمله های میدانی 
آمریکا و صهیونیســت، داعــش، در دفاع از محــور مقاومت، حرم اهل 
 بیــت عصمت و طهارت )ع( و در میدان دفاع از حرم »بانوی مقاومت«، 
حضرت زینب کبری )ســام الله علیها(، »مزدِ خوبان« را دریافت کرد و 

پای بر بساط »عند ربهم یرزقون« نهاد و جام شهادت را سر کشید.
شب شــهادت جمعه و زمان شهادت سحرگاه 1:20، تماشایی است؛ 
زمانی که همه در خواب بودند و او در مأموریتی بزرگ و در رزم بی امان 
با کفر جهت تأمین امنیت پایدار برای کشــور، منطقه و جهان، همه چیز 
آماده بود برای فریاد فزت و رب الکعبه حاج قاسم عزیز و ترنم صدر غزل 

لسان الغیب که:
دوش وقت ســحر از غصه نجاتم دادند/ و اندر آن ظلمت شــب آب 
حیاتــم دادند/ بیخود از شعشــعهٔ پرتو ذاتم کردند/ بــاده از جام تجلی 
صفاتم دادند/ چه مبارک ســحری بود و چه فرخنده شبی/ آن شب قدر 

که این تازه براتم دادند
شــهادت این تربیت یافته مکتب امام خمینی )س( و سرباز مخلص 
ولایت نه تنها مردم ایران سرفراز، بلکه منطقه و جهان را تکان داد. همه 
در فراقش اشک ریختند و در ماتم از دست دادنش سوختند؛ از سویدای 
دل شعار انتقام، انتقام سر دادند. از کاظمین، کربای معا و نجف اشرف 
گرفته تا اهــواز، تهران، کرمان و بلکه جای جــای وطن، منطقه و بلکه 

جهان به حرکت درآمدند و خیزشی بسان قیامت برپا کردند.
خون مالک به زمین ریخت، خبر ســنگین اســت/ بعد مالک به تن 

حوصله، سر، سنگین است
      راستی رمز و راز این همه عشق و ارادت به سرباز ولایت 

وطن حاج قاسم عزیز چیست؟
محبوبیت حاج قاسم را در بادی امر باید در ایمان و اعتقاد او به خدای 

مهربان و اصاح رابطه خود با معبود یگانه جستجو کرد.
مولایمــان امام علی )ع( در نهج الباغه حکمــت 89 می فرماید: مَنْ 
ُ مَا بیَْنَهُ وَ بیَْنَ النَّاسِ وَ مَنْ أصَْلحََ أمَْرَ  ِ أصَْلحََ اللهَّ أصَْلحََ مَــا بیَْنَهُ وَ بیَْنَ اللهَّ
ُ لهَُ أمَْرَ دُنیَْاهُ وَ مَنْ کَانَ لهَُ مِنْ نفَْسِــهِ وَاعِظٌ کَانَ عَلیَْهِ  آخِرَتـِـهِ أصَْلحََ اللهَّ

ِ حَافظٌِ. مِنَ اللهَّ
هرکس آنچه را میان او و خداســت اصاح کند، خداوند آنچه را بین 
او و مردم اســت، اصاح کند و هرکــس کار آخرتش را به اصاح آورد، 
خداوند کار دنیایش را اصاح کند و آن را که از خود بر خود واعظ بوده، 

از خدا بر او نگهبان است.
رابطه عاشــقانه او با معبودش، توکلش به خدا و توســلش به ساحت 
مقــدس معصومیــن )ع( علت محبوبیت عمیق او بین مــردم بود؛ او از 
جنس مردم و از بطن و متن مردم برخاســته بــود، درد آنان را با همه 
وجود احســاس و در رفع مشکات مردم تا پای جان فداکاری می کرد؛ 
صحنه های انقاب، روز های سخت دفاع مقدس، مبارزه با ضد انقاب در 
غرب و اشرار در شرق و بعد نیز همو بود که مرز های راهبردی و میدان 
جنگ ما را از پاوه و شلمچه به سواحل مدیترانه کشید و ما را در ساحل 

امنیت نشاند.
ویژگی دیگری کــه او را محبوب قلوب کرد، اخاص بالای ایشــان 
بود. با اینکــه فرمانده محور مقاومت بود، اما هیچ وقت خودش را مطرح 
نکرد. او عاقه مند بود به جای سرلشــگر، به او بگویند ســرباز وطن و در 
آخرین دست نوشــته های خود آرزو می کند که بر سنگ مزارش همین 

عنوان را درج کنند.
ویژگــی دیگر او شــجاعت و اهل خطر بودنش گفته می شــود و به 
قول مولا و مقتدایمان خود را به دهان خطر می برد. او 40 ســال دنبال 
شــهادت بود، گریه های جان ســوزش در فراق یاران شهیدش همچون 

شهید احمد کاظمی، مبین این حقیقت است.
او آراسته به ایمان، تقوا و یقین و پیراسته از هوا و هوس، نگاهش به 
خدا و نه به کدخدا بود؛ او اهل جناح و جریان سیاســی نبود، بلکه یک 

انقابی تمام عیار در مسیر روشن ولایت بود.
او نه تنهــا به عنوان یــک نظامی سرشــناس در جنگ های راهبردی 
جهان نام پرُآوازه داشــت، بلکه در سپهر سیاست دارای تدبیر، کیاست 
و فراســت بالایی بود. درعین حال کــه یک موحد به تمام معنا بود، یک 
دشمن شــناس قهــار و قهرمان مبارزه با ظلم و اســتکبار نیز به شــمار 

می رفت.
برشمردن خصوصیات والای این مرد آسمانی مجال دیگری می طلبد. 
امید که همه ما بالأخص مسئولان و کارگزاران نظام اسامی با تأسی از 

راه و رسم و روش و منش او، به این ملت بی نظیر خدمت کنند.
مبــارک باد بر آن فرمانده دلیر، شــجاع و مخلص، گوارای وجود آن 
ســالار »لشــگر 41 ثارالله«، برازنده  روح بلندپرواز آن ســردارِ »محور 

مقاومت«.
سام بر او روزی که زاده شد، سام بر او روزی که به شهادت رسید 

و سام بر او روزی که دیگربار زنده و برانگیخته خواهد شد.
او همیشــه بــه صبح نــگاه می کرد و به فلــق، پویا بــود و بالنده و 
سازنده، دارای روحی بزرگ و شــخصیت بزرگوار، طبعی منیع، روحیه 
خســتگی ناپذیر، ولایت مــدار، فرمانده با بصیرت، میــدان دار با درایت، 
رزمنده با کیاست، پاسداری با فراست در حرکت و صیرورت عاشقانه، در 
تکاپوی عارفانه و در مســیری سالکانه، تشنه عدالت، در مسیر حقیقت، 
عاشق شهادت، امیدوار به فضل خدا، سرسپرده به فرمان ولا، جهادگری 
در راه خدا، وفا با شــهیدان، صفا با دوســتان، دلنوازی یتیمان، با عزم 
در ایمــان، پرُصابت در میدان، دل تنگ شــهیدان، دل تنگ حاج احمد 
کاظمی، مهدی باکری، حاج ابراهیم همت، حسین همدانی، عماد مغنیه، 

حسین یوسف اللهی و غیره بود.
او رادمردی بود که به کمال نترســیدن از مرگ رســید، خستگی را 
خســته کــرد و در راه تحقق آرمان های حضرت امام )ره(، شــهیدان و 
مولــی و مقتدای خود حضرت امام خامنه ای )مدظله العالی( در جبهه ای 
به وســعت تمامی حقیقت به مجاهده و مبارزه برخاست. او نه تنها برای 
اسام، ولایت و ایران عزیز، بلکه برای جبهه مقاومت، فلسطین، سوریه، 
عراق، لبنان، یمن، بحرین، افغانستان و همه مستضعفان و مظلومان عالم 

پشتوانه ای استوار بود.
و اینک مائیم و اندیشــه های پاک او، دل پرُ عشــق و احساســش و 

پرچمی که از او به افتخار داریم.
به خدایمان سزاوار نیست کوله پشتی های شهیدانمان بر خاک بپوسد 

و پرچم مردانگی و غیرت این سرزمین بر خاک بیفتد.
مرا کشت خاموشی ناله ها، دریغ از فراموشی لاله ها

کجا رفت تأثیر سوز دعا، کجایند مردان بی ادعا
کجایند شورآفرینان عشق؟! علمدار مردان میدان عشق

امیــد که خون پــاک این ســردار پاکباخته و یاران عاشــورایی اش 
به ویژه شــهید مجاهد ابومهدی المهندس باعث رویش و رشــد جوانان 
آگاه، رشــید، بالنده، غیرتمند و شجاع در راه اعتای کلمه توحید باشد. 

انِ شاءالله
* محمد نباتی


